---

<sup>285</sup> « Quando <consuetudo> est recta, recte disponitur mens ad veram fidem, Deo interius cooperante et tandem veram fidem dante, licet hominibus videatur quod quasi totum sit a se ipsis et ab auxilio consuetudinis praefatae. » *QF* p. 357 l. 7-10

<sup>286</sup> « [...] licet forte impossibile sit perfecte velle aliquid credere et illud non credere ; quamvis non sibi videatur illud credere propter contrarias concussionones seu dubitationum motus, quod patitur ; sicut et aliquando aliquis mente castus videtur sibi secundum sensualem appetitum non esse castus (sic) propter multas tentationes carnis, quas patitur. » *QF* p. 329 l. 21-26

<sup>287</sup> « [...] haeretici, si in his quae vera credunt, innituntur principaliter Deo, tunc non eadem ratione credunt vera, quae credunt falsa. » *QF* p. 343 l. 3-5

<sup>288</sup> « Duo autem ultima possunt dari a voluntate tamquam a causa motiva, quamvis actus illi immediate elicantur ab intellectu. Non tamen possunt sibi quomodocumque dari, immo oportet objectum prius sub modo debito sibi proponi et ipsamet voluntatem ad sic movendum intellectum divinitus affici et erigi ac vigorari. » *QF* p. 329 l. 6-11

l'affirmation qu'être mû par Dieu et la règle de la foi vers les objets de foi, ce n'est pas être mû au hasard<sup>289</sup>, mais le croyant lui-même ne saura jamais si oui ou non il l'est.

### **Conclusion**

Faisons le bilan de notre analyse. Pour Olivi, l'assentiment intellectuel propre à la foi doit être libre et donc volontaire. Il propose de cet assentiment un modèle psychologique très détaillé et s'attache à l'expliquer du point de vue du croyant et non de l'extérieur. Il présente à cette occasion un volontarisme doxastique naturel et radical. S'il apparaît bon de croire quelque chose en vertu d'un amour pour ce que permet ou favorise cette croyance, la volonté peut directement pousser l'intellect à croire sans secours extérieur.

L'homme se trouve seul face à sa responsabilité de croire, ne pouvant même compter sur sa communauté, humaine et faillible. Il peut s'appuyer néanmoins sur un instinct naturellement présent chez lui. Cet instinct le dispose, une fois appréhendé le simple concept de Dieu, à l'aimer et à croire à son existence en vertu de cet amour. Cet amour est rendu possible par la « reluisance ». Par ce terme, Olivi exprime le fait que l'homme est en mesure, à travers les propositions qu'il doit croire, de saisir directement la bonté de Dieu et la manière dont la croyance à chacune d'entre elles nous permet d'accomplir notre devoir par rapport à lui.